香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容

而産生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

自願公告

本公告乃由首程控股有限公司（「本公司」，連同其附屬公司「本集團」）自願發出。

近日，本公司之間接全資附屬公司北京首景投資有限公司所投資的北京人形機器人創新

中心有限公司(「北京人形機器人創新中心」)和本集團所屬首程資本旗下公司（本公司

之全資附屬公司）所管理的北京機器人產業發展投資基金（有限合夥）(「北京機器人

基金」)投資松延動力（北京）科技有限公司(「松延動力」)，在2025年北京亦莊人形

機器人半程馬拉松(「人形機器人半程馬拉松」)中取得前二名的優異成績，其中：北京

人形機器人創新中心的「天工Ultra」打破多項世界記錄，標誌著在人形機器人運動控制

與具身智能領域實現關鍵突破，為機器人下一步實現長時間高負載的具體應用奠定基礎；

松延動力使用已公開發售的「松延動力N2」參賽，這一舉措展示了其產品的市場成熟度

和可靠性，也證明了商業化產品在極端環境下的優秀表現，為機器人技術進一步走進日

常生活奠定了堅實基礎。

此次人形機器人半程馬拉松的成功舉行，不僅標誌著中國科技持續向前推進，也是人形

機器人從實驗室走向實際場景的關鍵轉折。本次比賽進一步提升了公眾對人形機器人技

術的認知度，同時也驗證了其在災害救援、巡檢、陪護等實際場景中的可行性，為人形

機器人產業的實用化發展奠定了基礎。

未來，本公司將加大在機器人領域的投資力度，依託深度行業研究,重點佈局行業龍頭、

潛在鏈主及顛覆性創新項目,構建多元均衡的投資組合。通過「戰略投資+技術協同+場

景賦能」的獨特模式，本公司將持續賦能企業實現多種應用場景的拓展,並推動整個行

業邁向新高度。

承董事會命

首程控股有限公司

主席
趙天暘

香港，2025年4月22日

於本公告日期，董事會包括執行董事趙天暘先生（主席）及徐量先生；非執行董事吳
禮順先生、李浩先生（副主席）、彭吉海先生、何智恒先生及劉景偉先生；獨立非執

行董事王鑫博士、蔡奮強先生、鄧有高先生、張泉靈女士及諸葛文靜女士。